Valet respectu tum sacerdotum co-novitiorum (art. 729), tum aliorum sacerdotum. Novitii non habeant sacerdotes quasi commilitones suos (camarades, camaraderie).

2\* Benevolentiae officia praestanda. Art. 711.

Textus primitivus gallicus in ms.I (1818): "Ils saisiront avec joie les occasions de leur être utiles, de les soulager dans leurs travaux, d'adoucir leurs peines et de les prévenir en tout ce qui dépendra d'eux."

Versio latina in ms.V (1825) et in ed. 1a (1827): "XIV. Eorum utilitati, laborantium sublevationi, moerentium solatio, omnibus denique benevolentiae officiis ipsis impendendis, proposito sibi gaudio occurrent." Abhinc ed. 2a (1853) legitur forma simplicior, clarior et magis concreta, prout habetur adhuc hodie in ed. 1928.

Primitus, quando omnes simul convivebant in una vel duabus domibus, deficiente novitiatu separato, haec omnia erant frequentioris applicationis.

3) Inclinatio vitiosa independentiae et amoris proprii impugnanda. Art.712-713.

Nullatenus agitur hic de exercitationibus artificialibus (dressage) quibus intellectus et voluntas libera omni motu proprio spoliatur, ut quasi automaticè alterius nutum sequantur. V.Fundator attendit hic unice ad manifestationes inclinationum vitiosarum ad superbiam, arrogantiam, independentiam et generatim amoris proprii deordinati. Coercitio (redressement) naturae vitiosae omnino necessaria est durante novitiatu, quatenus aspirantes, expediti ab illis inclinationibus, formentur ad veram libertatem atque dignitatem personae eminentis, qualis esse debet baptizatus, religiosus, sacerdos. Talis coercitio insuper requiritur, ut novitii formentur serio ad finem nostrum proprium, ut scil. fiant apti cooperandi utiliter et permanenter apostolatui Christi cum suis confratribus, sub directione Superiorum.

Haec omnia sunt in linea nostri baptismi, cujus effectus et obligationes professio religiosa valde longe prosequitur. Recole doctrinam et commendationes S.Pauli de "expoliatione veteris hominis cum actibus suis" et de necessitate "induendi novum hominem": Col. III, 9; Ephes. IV, 22, 24; etc.

a) Actus Superiorum non reprehendendi (critiquer). Art. 712.

Jam legitur in ms.I (1818): "Ils ne se permettront jamais de censurer les observations ou les avis de leur supérieur."

Priores versiones latinae in ms.V (1825) et la ed. (1827) referunt dispositionem forma ampliore et severiore: "XV. Ab omni non solum scrutatione, sed etiam levissima interpretatione abstinere, de superiorum suorum mandatis, vel consiliis."

In ed.2a (1853) textus convenienter temperatur, ut praecaveatur interpretatio exaggerata: "XV. Ab omni non solum reprehensione, sed etiam vana scrutatione, et liberiori interpretatione abstinere de Superiorum suorum actibus, monitis aut jussis."

Et ita adhuc in ed. 1928.

Novitii certo non prohibentur, ut convenienter perscrutentur vel interpretentur ordinationes Superiorum. E contra, de eis recogitent cum humilitate et dispositione benevola, ut eas meliore quo possunt modo intelligant ac perfectius adimpleant. Maxime autem vitent omnem reprehensionem (critique) caveantque, ne examinent actus Superiorum corde alto vel arroganter. Etsi omnes ab hoc abstinere debeant, magis premit novitios, qui, utpote tirones (apprentis), omnia addiscere habent circa viam perfectionis nostrae.

Valde interest, ut novitii radicitus evellant illas dispositiones vitiosas superbiae et arrogantiae: quodsi illa retineant, nunquam pervenient ad veram et perfectam obedientiam, tam necessariam viro religioso et apostolico, ac novitiatus frustra teritur. Cf. art. 222.

b) In casu repulsarum et objurgationum recte se gerere. Art. 713.

En textus originarius gallicus ms.I (1818): "Ce ne sera point assez pour eux d'étouffer des plaintes et des murmures, lorsqu'on leur refusera quelque permission ou qu'on leur fera quelque réprimande; mais ils s'habitueront à recevoir de bon coeur les refus et les corrections, et à remercier ceux qui les leur auront faites, persuadés qu'on leur rend un service essentiel en les aidant à pratiquer le renoncement à eux-mêmes, en les corrigeant de leur défaut, et qu'ils ont toujours un avantage précieux à retirer de tout ce qui contribue à humilier leur amour-propre."

Versio latina semper eadem abhinc anno 1825 (ms.V), uno verbo mutato in ed.2a (1853): antea legebatur "rati egregiam operam illis praestari".

Gratia Dei adjuvante, novitii incipiunt tendere ad perfectionem evangelicam, finem communem et dominantem sui status. Omnino autem necesse est, ut imprimis excavent sive fodiant fundamentum colendo humilitatem, abnegationem suiipsius. Secus in vanum superstruent! Cogita de illo S. Augustini: "Magnus esse vis? a minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? de fundamento prius cogita humilitatis... quanto erit majus aedificium, tanto altius fodit fundamentum, Et fabrica quidem cum construitur, in superna consurgit; qui autem fodit fundamentum, ad ima deprimitur. Ergo et fabrica ante celsitudinem humiliatur, et fastigium post humiliationem erigitur." (Sermo 10 de verbis Domini: cit. in Breviario Romano, Commune Abbatum, Homilia II, lectio VII.)

De obligatione Magistri probandi sive "tentandi" novitios atque de modo hoc faciendi, vide supra commentarium ad art. 615 (p. 74). Vita currens novitiorum cum variis suis occupationibus, ad frequentem campanae sonitum, cum suis eventibus inexpectatis, generatim secum fert occasiones sufficientes se humiliandi, deprimendi amorem proprium, seipsum abnegandi. Nullatenus necessarium est, ut quis artificiose quaerat hujusmodi occasiones imperando res plane inutiles ridiculas...

4) Caritas fraterna delicate, practice et viriliter colenda. Art. 714-717.

Unio fraterna est, simul cum obedientia, virtus unitiva, qua coalescit Societas, perdurat et utiliter operatur in Ecclesia Christi. Unde valde necessarium, ut novitii se forment serio et practice in hoc sensu. Id quod modo generali commendatur omnibus Oblatis in art. 291, hic proponitur novitiis magis concrete et quasi per partes, ut facilius exerceri valeant.

Omnia ista indigent ante omnia meditatione personali, ut vitaliter assimilentur ac fiant paulatim dispositio quasi naturalis et permanens.

a) Primum necessarium ad omnem convictum humanum. Art. 714.

Id quod primo requiritur, ut homines possint convivere, est ut se invicem sufferant (se supporter) et sese mutuo adjuvent. Fundatur in ipsa natura sociali hominis.

Textus.

Textus originarius gallicus in ms.I (1818): "Ils se supporteront les uns les autres avec beaucoup de douceur et de patience, et ils se feront un plaisir et un devoir de se servir et de s'obliger réciproquement."

In versione latina, pars prior ad litteram redditur, posterior vero valde libere et minus concrete, etsi eleganter et imitando stylum S. Pauli.

In ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XVII. In multa patientia et lenitate sese invicem sufferent, mutuam in semetipsis cum gaudio charitatem habentes."

In ed.2a (1853) redeunt proximius ad textum primaevum gallicum, explicitate exprimendo ideam mutui servitii: "XVII. In multa patientia et lenitate sese invicem sufferent, inter se officiis certantes, et cum gaudio charitatem habentes." Et ita deinceps usque ad editionem 1928.

Commentarium.

Actus externos primarios vitae communis - se invicem sufferere et mutuo se adjuvare - inspirare et vivificare debet vera caritas cum gaudio: une charité joyeuse. Cf. orationes in fine nostri Examinis particularis.

"inter se officiis certantes" (se rendre mutuellement service). Novitiis committuntur quaedam officia sive munera: sacristae, lintearii custodis, valetudinario vel bibliothecae praepositi etc. Jam tunc intelligant omnia officia sive munera in Congregatione esse servitia caritatis, ordinata in utilitatem fratrum suorum, in bonum totius communitatis.

Hoc valet in primis de officio sic dicti "admonitoris". Juvat citare sequentia e litteris Fundatoris diei 22-6-1852: "Les sottises manières de l'admoniteur qui ont mis à une très forte épreuve ce bon frère belge m'ont beaucoup déplu. Ce n'est point à lui de mettre qui que ce soit à l'épreuve. Je vous en prie, réduisez dans les plus étroites limites les attributions des frères admoniteurs, auxquels je n'ai jamais entendu accorder aucune autorité si ce n'est celle de l'exemple. Je n'entends pas qu'on donne aux admoniteurs assez d'autorité pour qu'il leur soit loisible de fatiguer leurs frères. Je ne comprends pas comment cela peut avoir lieu. En aurait-on fait une espèce de supérieurs? Mais jamais cela n'a dû être. Ils ne sont là que pour remplacer le Maître des novices dans les permissions qu'il faut demander, et pour donner l'exemple de la fidélité aux règles et aux saintes traditions du noviciat. Comment avec cela un frère admoniteur se donne-t-il les airs, s'arrogé-t-il le droit de fatiguer les autres de sa mauvaise humeur ou de ses antipathies? Réformez au plutôt cet abus." (Cit. apud Yenveux, o.c., VII, 246sq.)

b) Caritas delicata ulterius progreditur. Art. 715.

Primo habetur in ms.I (1818): "Ils éviteront avec soin tout ce qui pourrait contrister leurs frères, et ils condescendront volontiers à leur désir, pour entretenir parmi eux l'esprit d'union et de charité."

In versione latina reddunt phrasim finalem sat libere utendo formula apostolica. In ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XVIII. Unusquisque ab omni re quae sit fratribus in moeroris causa alienus sit, et libenter caeterorum voluntati indulgens, ut pax Dei, et caritas Christi sint cum omnibus nobis."

Abhinc ed. 2a (1853) supprimunt praepositionem "in moeroris causa", atque modificant ultima verba ut sequitur: "et caritas Christi sint semper in eis". Et ita usque ad editionem 1928.

Valde interest, ut novitii incipiant assuefieri his duabus regulis, quas inspirat caritas delicata: evitare ea quae sunt fratribus moeroris causa - condescendere opinioni vel desiderio caeterorum. Haec utique sunt "charitatis Christi", quae est caritas perfecta; et si unusquisque conatur ea generose servare, possibile erit, ut conservetur "pax Dei", tum interna, tum externa seu unio fraterna (l'esprit d'union). Quodsi unusquisque quaerit quae sua sunt vel semper obstinate persistit in propriis opinionibus, absque sympathia pro aliorum sententiis, tunc jam attribuitur valor praecipuus iis

quae dividunt seu in quibus sumus differentes: et unio sive pax evadunt impossibiles. Recole exemplum S. Pauli: "Sine offensione estote Iudaeis, et Gentibus, et Ecclesiae Dei: sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis: ut salvi fiant. Imitatores mei estote, sicut et ego Christi." (I Cor. X, 32sq.) Vide etiam I Cor. XIII, 5; Philip. II, 21.

Hoc certo non vult dicere, ut omnia vitemus, etiam illa quae proximum irrationabiliter contristantur; ut omnes aliorum opiniones amplectemur. Habebis statim applicationem in art. 717.

c) Animi dispositiones internae dilectionis et reverentiae. Art. 716.

Textus originarius gallicus: "Ils s'aimeront, ils se respecteront même, en se donnant habituellement des marques d'une déférence mutuelle." Ita in ms. I (1818).

In ms. IV (textus gallicus definitivus, 1825): "XIX. Ils s'aimeront et ils se respecteront en se donnant habituellement des marques d'une estime mutuelle."

Textus latinus semper idem abhinc prima versione in ms. V (1825).

Omnes illi modi se gerendi exterius, de quibus in art. 714 et 715, non sunt sinceri nec durare possunt, nisi procedant ex internis animi dispositionibus, quatenus novitii sunt bene animati unus versus alterum, mutuo se diligendo (dilectio, quae est affectio interna voluntatis, est actus proprius et primarius charitatis) et mutuo se existimantes vel reverentes.

Isti affectus interni, ut sint solidi ac stabiles, fundari nequeunt in conditionibus externis originis, fortunae, corporis, nec in qualitatibus unice naturalibus, sed praesertim in donis divinis gratiae et vocationis.

Mutua existimatio se exterius manifestare debet: "honore invicem praevenientes" (Rom. XIII, 10). Ad hoc pertinet imprimis urbanitas conveniens (la politesse) et mundities (la propreté) corporis, vestium etc. De omnibus novitiis valet id quod commendatur speciatim in formatione aspirantium coadjutorum in decreto S. C. de Religiosis "Sacrosancta Dei Ecclesia" diei 1-11-1911: "Inurbanitas in agendi modis, in responsionibus dandis, in incessu, in ipsa corporis sumenda refectio, erit paulatim evellenda. Sordidi habitus, quos sibi non amor humilitatis et ~~potestatis~~ mundi sollicite elegit, sed rudis negligentia foedavit, non olent spiritum Christi, ideoque non semper de iis, quorum corpora tegunt, annuntiant. Corporis habitusque mundities, comete semper per modestia et simplicitate, erit summopere curanda. Quas item in mundo civilis educatio moderatas regulas constituit humani consortii, eas caritas quoque fraterna adhibendas suadet etiam in Coenobiis, quum caritatis sit, quidquid proximum perturbare potest, attente defugere. Inurbanitas autem, quae ex studio sui commodi procedit cum aliorum neglectu, non potest quin molestiam aliis inferat detque occasionem patientiae.

Externe haec se habendi compositio viam sternit animo plenius educando, iis scilicet nobilibus sensibus infundendis, quibus mens trahitur ad aliorum levem quamque offensionem vitandam, desideria praevenianda, gratum animum facile demonstrandum, alios sibi praefereudos.

Haec tamen singula informet oportet, regat ac nobilitet caritas Christi, ita ut quidquid verbis, operibus, omissionibus nostris laudabile est ac proximo gratum, procedat ex corde pleno caritatis." (Cf. Acta Apost. Sedis, 1911, pp. 32sq; Enchiridion de Statibus perfectionis, n. 272, pp. 312sq, 314.)

d) Correctio fraterna in casu scandali. Art. 717.

Textus primitivus gallicus in ms.I (1818): "Si quelqu'un avait le malheur de s'oublier en commettant une faute capable de scandaliser, celui qui s'en sera aperçu n'attendra pas le jour de la conférence pour la relever, mais il en avisera aussitôt le maître des novices, qui par quelque remontrance charitable aidera le délinquant à réparer sa faute et à s'en préserver à l'avenir."

Textus latinus abhinc prima versione (Ms.V: 1825) semper idem excepto unico vocabulo: in ed.5a (1928) ponunt "illam publice arguendam remittet", loco termini primaevi "referet".

Est applicatio articuli 703 ad casum magis urgentem, scil. scandali. Supponit proinde culpam quae, attentis adjunctis, gravior apparet. Nota verba Fundatoris, qui vult hanc correctionem fraternam esse vere talem, scil. actum caritatis, et quidem tum ex parte Magistri corrigentis, tum ex parte denuntiantis. Magister generatim privatim interveniet, nisi culpa fuerit talis ut exigat publicam animadversionem. Hoc modo Magister securius malo medebitur, potius quam illud aggravet irritando animos.

5) Formatio ad observantias religiosas, et quidem imprimis ad obedientiam Regulis universalem et promptam. Art. 718-719.

Ista formatio ad "disciplinam regularem" seu ad vitam quotidianam convenientem communitati religiosae, ordinatam per varias observantias et exercitia, est necessaria imprimis ad servandum ordinem externum domus religiosae. Haec enim habet suum ordinem et aspectum externum proprium: non est quasi hospitium quoddam quo viri caelibes convivunt (pension de famille, foyer d'étudiants, hôtellerie). Est adhuc magis necessaria ad formandam propriam voluntatem, ut discamus disciplinari nosmetipsos imperando nostris passionibus, instinctis omnibusque illis motibus qui nos trahunt in varias partes atque plus semel impediunt veram libertatem. Fidelitas in adimplendis illis observantiis et exercitiis - non utique mechanica vel gregaria, sed voluntate personali volita, ut satisfiat conscientiae nobilisque intentionibus vocationis superioris, amoris Dei etc - habet valorem formatricem eminentem. Revera, per illam juvenes contrahunt habitus bonos qui sunt quasi altera natura et possessio cui fidere possunt in vita (un capital vital), et praesertim habitum quo bene disponuntur, ut sint constanter fideles officio (au devoir), et maxime officio fundamentalis diligendi Deum ejusque voluntatem plus quam voluntatem propriam propriaque commoda.

Id quod commendavit Pius XI seminaristis Seminarii gallici in Urbe valet a fortiori pro novitiis: "Le règlement, surtout quand il est approuvé par l'Eglise, comme l'est celui des Séminaires, contient une vertu formatrice par lui-même, il habitue à l'obéissance, si importante pour le prêtre, il plie la volonté, il fait pratiquer le renoncement de l'esprit, il est la synthèse de tous les devoirs, et, en s'y conformant, on est toujours sûr d'accomplir la volonté de Dieu..."

Il faut exiger de tous l'obéissance exacte au règlement: sans l'observation du règlement, il ne saurait y avoir de formation ecclésiastique sérieuse...

La raison profonde pour laquelle l'Eglise a fixé des règlements pour les Séminaires et en exige l'observation est facile à comprendre: le règlement du Séminaire doit donner les habitudes qui permettent au prêtre d'être toujours fidèle à son devoir. La vie entière se compose d'habitudes, et il importe de s'être accoutumé de bonne heure à être exact en tout, à observer une règle, à

donner à la piété et à l'étude la part qui leur revient, à savoir briser à tout instant sa volonté propre... Le règlement peut paraître quelque chose de peu important en lui-même, car il ne se compose guère que de petits points. Mais sa grande importance lui vient de la formation qu'il donne, des habitudes qu'il fait contracter. Ce serait faire preuve d'une grande légèreté, de peu de réflexion, que de ne pas estimer le règlement." (Cit. apud J.-B. Frey, *Conseils sur la formation ecclésiastique*, 2e éd., Rome, 1937, pp.31sq.)  
Vide etiam Litteras S.C. de Seminariis et Universitatibus diei 27 sept. 1960 ad Episcopos, occasione III. Centenarii S. Vincentii a Paulo, § II, nn.4-6.

In particulari de sensu et necessitate eorum qui dicuntur "exercitia spiritualia" sive "exercitia pietatis" vide in Commentario, P.II, pp.123-125, inter notas praevias ad art. 254 sqq.

Pleraque observantiae et exercitia quae hic et alibi novitiis commendantur sunt, quoad substantiam, pro tota nostra vita oblativa, etsi postea, periodo formationis absoluta, facilius permissiones ac dispensationes concedantur modo generali et implicito, atque singuli magis relinquuntur propriae conscientiae. Etsi sint quaedam exercitationes propriae novitiatui, quaeque postea in scolasticatu et ultra relinquuntur, novitii sciant hujusmodi exercitationes non esse nisi media utilia tempore primae formationis ad acquirendas illas "excellentes religionis virtutes" et ad ingrediendam "perfectionis vitam" quae valent pro omni tempore et pro omnibus Oblatis.

a) Commendatur obedientia universalis, diligens et prompta. Art. 718.

Textus originarius gallicus in ms.I (1818): "Ils seront d'une scrupuleuse exactitude pour observer soit le règlement général soit celui qui est propre aux novices; ils se rendront avec ponctualité aux divers exercices, partant au premier son de la cloche comme à la voix de Dieu qui les appelle."

Abhinc ms.III textus gallicus leviter mutatur in sensu subsequentis traductionis Latinae.

Prima versio latina in ms.V (1825) et in ed.1a (1827) differt a textu hodierno solum in fine: "XXI. Non modo regulas..., sed etiam varia exercitia sedulo adhibent ad primam aeris sonantis pulsationem, veluti ad divinam vocem". Recipit suam formam definitivam in ed.2a (1853).

Promptitudo est modus obedientiae exquisitae (cf. art. 230), estque necessaria praesertim sacerdoti, sicut generatim viro rebus publicis addicto. Clericus incipit ascensionem ad sacerdotium per receptionem ostiariatus, cujus virtus propria est praecise promptitudo (la ponctualité).

Valde interest, ut quisque paulatim superior sit rebus, occupationibus et sibimetipsi. Ad hoc perveniet addiscendo finem imponere operi ut prompte accedat ad aliud, interrumpere deliberate motum cogitationum ut intentionem dirigat versus aliud objectum.

b) Etiam morae (retards) sub regimine obedientiae. Art. 719.

Dispositio habetur, et quidem ad litteram, jam in ms.I (1818). Versio latina in ms.V (1825) et in ed.1a (1827): "XXII. Quando advenerint inchoatis jam exercitiis, morationis suae causam illi qui praeest in aurem submissa voce, notificant, et pariter novitiorum magistro, sed completo jam exercitio."

In ed.2a (1853) duae vel tres modificationes verbales: "morae suae causam ei qui praeest, in aurem submissa voce dicent..."

In ed.5a (1928) supprimunt illud "in aurem" tamquam inutilem.

In nostra vita frequenter accidit, ut unus vel alter ab exercitiis totius communitatis communibus absit vel ex toto vel ex parte, et hoc omnino legitime, scilicet propter necessitates apostolatus aliorumque officiorum nobis commissorum. Hoc unum requiritur, ut haec omnia fiant non ad arbitrium cujusque et totali independentia, sed semper sub regimine obedientiae, quatenus vel jam antea permissiones aut dispensationes petantur a Superiore, vel saltem postea eidem indicatur causa absentiae aut morae.

Praescriptum articuli 719 intendit praecise formare novitios ad hanc exigentiam obedientiae, quae valde importat tum ad perfectionem religiosam tum ad activitatem apostolicam et sacerdotalem bene ordinatam.